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RELATORIO DA QUALIDADE DA AGUA

PERIODO DE COLHEITA

més de Fevereiro de 2007

SUBSISTEMA: Taipas

PARAMETROS

Parametros Controlo de Rotina 1 (CR1)

Bactérias Coliformes
Cloro livre
Escherichia coli (E. coli)

Parametros Controlo de Rotina 2 (CR2)

Azoto Amoniacal
Cheiro, a 25°C
Condutividade

Cor

Germes aerodbios a 22°C
Germes aerobios a 37°C
Manganésio

Nitratos

Nitritos

pH

Sabor

Sulfatos

Turvacao

Parametros Controlo de Inspecc¢éo (CI)

Cloretos

Clostridium perfringens
Fluoretos
Oxidabilidade

Sadio

Observacgdes:

Unidades

UFC/100mL
mg/I
UFC/100mL

mg/L NH4

pS/cm
mg/L PT-Co
UFC/100mL
UFC/100mL
pg/L Mn
mg/L NO3
mg/L NO2
mg/L
mg/L HCO3
UNT

mg/L Cl
UFC/100mL
mg/L F
mg/L 02
mg/L Na

Analises
efectuadas
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Valor
minimo

<0,10

63
<5,0

<10

8,6
<0,01

6,9

3,2
0,95
8,4

<0,10
0,56

N° PONTOS AMOSTRAGEM: 8

Valor
maximo

<0,10

84
<5,0

<10

8,6
<0,01

7,8

3,2
0,95
8,4

<0,10
0,56

VP > VP
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Os resultados analiticos apresentados evidenciam que a agua fornecida pela VIMAGUA esta em conformidade com as normas de
gualidade estabelecidas no Decreto-Lei n.° 243/2001, de 5 de Setembro. As ndo conformidades detectadas durante este periodo
foram analisadas, concluindo-se que se trataram de situagfes pontuais sem continuidade. A repeti¢do das amostragens e analises,
sempre realizada nestas situagdes, confirmou a ndo existéncia de qualquer problema com significado para a saude publica.

Zona de Abastecimento:
Sande Vila Nova

Grupo de Plano:
Planos IRAR

Legenda: VP - valor paramétrico de acordo com o D.L. 243/2001; >VP - n° de ensaios com resultado superior ao valor paramétrico

Nota: Numero de analises realizadas tendo em conta a populagédo abastecida (42940) e o Decreto Lei 243/2001
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